INDICAÇÃO  Nº 40 _ CM/2009.

Exmo. Sr.
Vereador Edmar Antonio Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O  vereador  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  a  Vossa

Excelência depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.  Prefeito

Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão competente, a

possibilidade de construir uma sede para a creche ou uma escola infantil  no bairro

Nossa Senhora das Graças ou Antonio Fonseca.

                                                          Justificativa

Fazemos  tal  solicitação  a  pedido  dos  moradores  deste  bairro  e  região,  pois  estes

necessitam  muito  deste  benefício,  sendo  que  no  bairro  tem  várias  crianças  que

precisam de um local para ficar no momento em que seus pais trabalham, e a creche

existente se encontra sem vaga, pois a atual funciona como creche e escolinha infantil,

reduzindo o número de vagas. Para melhor atendimento e funcionamento, sugerimos e

solicitamos a possibilidade de construir outra sede para a creche ou até mesmo uma

escolinha, em um  dos referidos bairros para que possa desmembrar o funcionamento

da creche com a escolinha, para o surgimento de mais vagas. Esta solicitação também

se faz necessário devido as condições financeiras de várias famílias na região, que não

possuem condições financeiras de arcar com estas despesas particulares.

Na certeza de sermos atendidos desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis 05 de janeiro de 2009.

_____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB

Encaminhado pelo ofício  CM  nº        /2009 - CE